
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
CORROPOLI - COLONNELLA - CONTROGUERRA 

Via Ruggieri n. 3 - 64013  CORROPOLI  (TE) - Tel. e  Fax  0861 82355    
www.iccorropoli.edu.it – Email: teic813001@istruzione.it - PEC: teic813001@pec.istruzione.it   

Codice fiscale: 91019980670 –  Cod. Mec.: TEIC813001 

 

 
 

ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 
 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 

ALL’ALBO e AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE Avviso/Selezione per il reclutamento di ESPERTO 
PSICOLOGO rivolta a studenti, famiglie e personale scolastico per rispondere a traumi e disagi derivanti 
dall’emergenza Covid 19 – a.s. 2022/23 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

CONSIDERATA l’assegnazione da parte del MI della risorsa finanziaria per supportare le Istituzioni   
 nel fornire assistenza medica/psicologica agli alunni ed al personale; 
 VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale 

Ordine degli Psicologi “per il supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche” 
sottoscritto in   data 09/10/2020; 

 VISTO l’art. 43 comma 3 del D.I. 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 
recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 comma 143 della Legge 13 Luglio 2015 
n.107; 

 VISTO l’art. 7 comma 6 del decreto legislativo 165/01 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 TENUTO CONTO della Circolare Funzione pubblica n. 02 del 11/03/2008; 
 VISTO  il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art.45 

comma 2 lett. H) del D.I. 129/2018 adottato con del ibera de l  Consiglio 
d’Istituto n.  35 del  26/11/2021 Verbale n.7;  

  CONSIDERATA  la natura dell’attività intesa a predisporre un servizio di assistenza psicologica 
rivolto a studenti, famiglie e personale scolastico, per rispondere a traumi e disagi 
con particolare riferimento al supporto nei casi di disagio sociale, difficoltà 
relazionali, casi di stress lavorativo e altri traumi, per prevenire l’insorgere di 
forme di disagio e/o malessere psico-fisico e avviare azioni volte alla formazione 
dei docenti, dei genitori e degli studenti, in modo da affrontare, sotto diversi punti 
di vista, le tematiche riguardanti i corretti stili di vita, la prevenzione di 
comportamenti a rischio per la salute, nonché avviare percorsi di educazione 
all’affettività. 

   VISTA  la nota MI di assegnazione  prot. n. 46445 del 04/10/2022 di risorse finanziare 
finalizzate all’attivazione di servizi  professionali per l’assistenza e il supporto 
psicologico art. 39-bis del D.L. 9 agosto 2022 n. 115 convertito con modificazioni 
ed integrazioni nella Legge 21 settembre 2022 n. 142; 

RITENUTO  necessario individuare professionalità idonee a svolgere l’incarico relativo al 
servizio richiesto;   

 
 
 
 
 
 





 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
CORROPOLI - COLONNELLA - CONTROGUERRA 

Via Ruggieri n. 3 - 64013  CORROPOLI  (TE) - Tel. e  Fax  0861 82355    
www.iccorropoli.edu.it – Email: teic813001@istruzione.it - PEC: teic813001@pec.istruzione.it   

Codice fiscale: 91019980670 –  Cod. Mec.: TEIC813001 

 
 
 

RITENUTO 
necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni, all’individuazione della figura 
professionale  di esperto  psicologo  per la realizzazione della seguente  attività “Sportello psicologico a.s. 
2022/2023” rivolto agli studenti, ai genitori e al personale scolastico dei  plessi scolastici di Corropoli 
Colonnella e Controguerra; 

 
DETERMINA 

l’avvio delle procedure per il reclutamento del personale esperto  da coinvolgere per la  realizzazione 
delle attività previste 

• consulenza e supporto individuali, interventi con il gruppo classe, interventi con il 
consiglio di classe, colloqui di consulenza e/o supporto con i docenti e, se necessario, con i 
servizi territoriali competenti. 

• realizzazione di incontri di formazione/informazione rivolti ai genitori e docenti. 
• interventi ad hoc in base alle specifiche situazioni, in particolare nelle classi con 

emergenze educative verificate dal collegio dei docenti. 
 
 
La selezione  è rivolta al personale interno e in subordine, al personale di altre istituzioni  scolastiche 
(collaboratori plurime) e in subordine al personale dipendente di altra pubblica amministrazione o a soggetti 
privati in possesso dei seguenti titoli: 

TABELLA VALUTAZIONE TITOLI 
 

N.   Max 

 
 

Laurea V.O. o laurea specialistica ed abilitazione all’esercizio della 
professione di psicologo 

fino a 99/110 punti 20 
da 100 a 110/110 punti 25 
110 e lode punti 30 

30 

2 Dottorato di Ricerca /Master Universitari post laurea attinenti 
al bando 

2 punti per ogni corso 10 

3 Corsi di specializzazione e perfezionamento non universitari 
attinenti al bando 

1 punto per ogni corso 10 

4 Collaborazione  ( d o c u m e n t a t e )  presso istituti di 
istruzione attinenti al bando 

0.5 per ogni collaborazione 10 

5 Originalità e completezza della proposta progettuale  20 

6 Esperienza nella gestione di sportelli d’ascolto/interventi 
psicologici in ambito scolastico  
(minimo 40 ore annue. 2 punti per ogni anno documentato) 

 2 punti per ogni anno 20 

 Punteggio massimo attribuibile  100 
 

 
COMPENSO CORRISPETTIVO PREVISTO 

L’attività dell’esperto sarà retribuita come segue: 
Totale ore previste Importo orario lordo stato Totale spesa Lordo stato 

n. 80 complessive  35,00 euro 2.800,00 euro 
 
L’importo di euro 2.800,00 è da considerare onnicomprensivo delle ritenute di legge sia a carico del 
dipendente che dell’amministrazione. Sarà corrisposto a prestazione ultimata e per le ore effettivamente 
svolte, dietro presentazione della relativa rendicontazione e fattura elettronica. 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
CORROPOLI - COLONNELLA - CONTROGUERRA 

Via Ruggieri n. 3 - 64013  CORROPOLI  (TE) - Tel. e  Fax  0861 82355    
www.iccorropoli.edu.it – Email: teic813001@istruzione.it - PEC: teic813001@pec.istruzione.it   

Codice fiscale: 91019980670 –  Cod. Mec.: TEIC813001 

 
L’impegno di spesa sarà  imputato al progetto  A03/15 “risorse ex art. 39-bis DL 115/2022 – 
Contenimento del rischio epidemiologico da COVID19” del Programma Annuale 2022 che presenta la 
relativa capienza.  
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo 18/04/2016 n. 50, il responsabile del procedimento è il Dirigente 
Scolastico Dott. Stefania Nardini.    
 
Il Presente provvedimento sarà pubblicato all’albo e sul sito WEB  dell’Istituto 
WWW.ICCORROPOLI.EDU.IT.-  

 

   Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Stefania NARDINI 

 
 
        


		2022-11-07T13:43:06+0100




